3 Et Ægyptios) De qui-  
 bus Laërtius in proœmio:  
 (Segm. 10.) Ἀρχὴν εἶπεν τῆς  
 ὕλης, εἶτα τὰ τέσσαρα τει-  
 χεῖα ἐξ αὐτῆς, διακριθῆναι,  
 καὶ ζῶα τινὰ ἀποτελεσθῆναι.  
 Principium esse molem con-  
 fusam: ex hac discreta ele-  
 menta quatuor, & anima-  
 lia perfecta. Postea vero  
 (Segm. 11.) τὸν κόσμον γε-  
 νητόν καὶ φθαρόν. Mun-  
 dum ut ortum ita interitu-  
 rum. Diodorus Siculus  
 (Bibliotheca Histor. Lib. I  
 fol. 7)

fol. 7.) eorum sententiam sic explicat: Cum primum res uniuersa existere cœpere, unius vultus fuisse cœlum ac terram, permixta eorum natura. Posteaquam discessissent à se ista corpora, mundo contigisse eum quem nunc videmus ordinem, ærem autem perpetui motus factum compotem. Huius quod maxime erat igneum ad sublimia loca euectum, quippe cum sursum tendat ob leuitatem talis natura: eademque de causa solem & ceteram siderum multitudinem mansisse in perenni vertigine: quod vero cœnosum ac turbidum, cum humida concretionem uno subsedisse in loco, & gravitatis. Sed hoc quoque cum volutaretur in se versareturque continuo, ex humidis mare, ex solidioribus edidisse terram, sed lutosam mollemque valde. Hanc vero, ut primum qui soli adest ignis collucere cœpit, coaluisse: tum vero cum fermentaretur summa facies, intumuisse pluribus in locis humentia, inque iis putredines exstitisse tenuibus pelliculis circumdatas. Quod etiam nunc in stagnis locisque uliginosis fieri conspiciuntur, ubi post refrigeratum

solum subito incalescit aer, non autem paulatim immutatur. Cumque ad eum modum ex calore factu impleta essent qua madebant, iis factibus advenisse alius fusa nebula, diebus vero eos ab aestu solidatos. Postremo cum ad sui plenitudinem venissent ii factus, perustaque atque ita rupta essent membranarum involucria, enatas apparuisse omnimodas animantium formas. Horum alia plurimum sortita caloribus ad loca superabuisse, facta volucra. Atque terrestri crassitie essent prædita, ea in reptilium & aliorum humi viventium posita classe. Atque de humente natura traherent plurimum, ea quoque ad locum perlata cognatum sibi, diuicique natantia. At tellurem, cum & ab aestu solis & à ventis magis magisque indurisset, ad postremum non suffecisse gignendis maioribus animantium, sed ea ex mutuo coitu cœpisse gigni. Videtur ab his quæ dicta sunt nec Euripides dissentire, qui Anaxagora phisici discipulus fuit. Nam is in Melanippe sic loquitur:

*Figura ut una fuerit & cæli & solis:*  
*Secreta que mox ut receperunt flatum,*  
*Cuncta ediderunt hæc in oras luminis,*  
*Feras, volucres, arbores, ponti gregem,*  
*Homines quoque ipsos.*

De prima igitur rerum origine talia sunt que accepimus. Quod si cui mirabileatur illa vis terra in producendis initio animantibus, adferunt ei rei ab iis, que adhuc sunt argumenta. Nam in Thebaide Egypti, quo tempore maxime exundat Nilus, atque inde humectata tellure subito Solis calor supervenit, atque ex eo multis in locis in facie terra putredo facta est, gigni murium vim incredibilem. Cum ergo ex terra jam indurata & aëre non jam illam primam servante temperitam modumque, tamen aliqua nascantur animalia, inde manifestum ajunt, rerum initio ex terra omnia edita esse genera animantium. Hic si addas Deum opificem, qui Mens dicitur Anaxagoræ, videbis multa cum Mose & Phœnicum traditione congruentia, permixtum cælum &

terram, motum aëris, limum sive abyssum, lucem, deinde sidera, discessionem cæli, maris, terræ: deinde volucres, reptilia, pisces, aliaque postremo animantia, etiam hominem. Ex Egyptiis hæc habet Macrobius Saturnalium vii. cap. 16. Si concedamus, ut ab adversa parte dictum est, hæc que sunt ex tempore aliquod sumpsisse principium, natura primum singula animalia perfecta formavit. Deinde perpetuam legem dedit, ut continuaretur procreatione successio; perfecta autem in exoratio fieri potuisse, testimonio sunt nunc quoque non pauca animantia, que de terra & imbre perfecta nascuntur, ut in Egypto mures, & aliis in loca rana serpentesque, & similia. Merito autem veteribus Græcorum Physicis Anaxagoram præfert Aristoteles Metaphysicorum i. cap. iii. tanquam sobrium ebriis, quod illi solam materiam spectassent, hic vero addisset eam causam que ex proposito agit; quam Aristoteles Naturam vocat, Anaxagoras feliciter Mentem, Deum Moses: ut & Plato, de quo vide Laërtium

gyptios; <sup>4</sup> unde apud Linum, <sup>5</sup> Hesiodum, & Græcorum plures Chaos, ab aliis ovi nomine significatum, & animantium, ac postremo hominis, & quidem ad divinam effigiem exstructio; & in animantia

C 3 cætera

(*Lib. III. de Vit. Philos. Segm. 69.*) ubi de Principiis ex sententia Platonis agit, & Apuleium de dogmatibus Platonis (*Lib. I. pag. 3. seq. Opp.*) Thales hoc primus docuerat ante Anaxagoram. Velleius apud Ciceronem primo de Natura Deorum: (*Cap. IO.*) *Thales enim Milesius, qui primus de talibus rebus quæsit, aquam esse dixit initium rerum: Deum autem eam mentem, quæ ex aqua cuncta fingeret.* Ubi aquam intellige ἄνυ, quæ terra Xenophani & aliis: neutrum male, si rectus intellectus adhibeatur.

<sup>4</sup> Unde apud Linum) Versu supra citato. (*not. I. pag. 32.*)

<sup>5</sup> Hesiodum) In Theogonia (v. 116. seqq.)